
渭南同立畅富畜牧业有限公司

屠宰车间及冷库建设项目

环 境 影 响 报 告 书
（报批稿）

二零二四年十二月

陕西 西安





渭南同立畅富畜牧业有限公司屠宰车间及冷库建设项目环境影响报告书

II

目录
概 述 ...................................................................................................................................- 1 -

1、项目实施背景 ........................................................................................................... - 1 -
[...]
治理工程技术规范》(HT497-2009)，肉牛尿液产生系数为 10kg/d·头；根据《排

污许可证申请与核发技术规范 畜禽养殖行业》（HJ1029-2019）表 9各类畜禽污

染物产生量，肉牛粪便产生量为 10.88kg/d·头。参考《大气氨源排放清单编制技

术指南》（环境保护部）表 4，尿液中含氮量为 0.9%，粪便中含氮量为 0.38%，

粪尿中铵态氮占比 60%，则本项目养殖粪尿中总氮、铵态氮产生量见表 3.3-2。
表 3.3-2 待宰圈总氨、铵态氮产生量一览表

区域
肉牛数

量（头）
项目 产污系数

粪便/尿液产

生总量（t/a）
总氮含量

（t/a）
铵态氮

含量（t/a）

待宰圈 37
尿液 10kg/d·头 111 0.999 0.599

粪便 10.88kg/d·头 120.768 0.459 0.275

合计 / / / 1.458 0.874

根据《大气氨源排放清单编制技术指南（试行）》（环境保护部），圈舍内

氨气产生计算见下式：

E 圈舍-液态=A 圈舍-液态×EF 圈舍-液态×1.214，

E 圈舍-固态=A 圈舍-固态×EF 圈舍-固态×1.214

其中：E为畜禽排泄物释放大气氨产生量；

A为活动水平，总铵态氮含量；

EF为排放系数，圈舍中新鲜生尿及生粪中氨气挥发量取铵态氮含量

的 7%。

另外，参考《农业环境影响评价技术手册》（化学工业出版社 2007）及其

他肉牛养殖文献资料，硫化氢的产生量的比例一般为氨气的 1%~5%，本次环评

取 3%。经计算，本项目各圈舍区 NH3、H2S产生量如下表所示。

表 3.3-3 待宰圈 NH3、H2S产生量一览表

区域 铵态氮含量 污染因子
产生量

kg/h t/a

待宰圈 0.874t/a
NH3 0.0103 0.074

H2S 0.00028 0.002

根据《自然科学》现代化农业，2011年第 6期（总第 383 期）《微生物除

臭剂研究进展》赵晓峰，隋文志的资料，经国家环境分析测试中心和陕西环境监



渭南同立畅富畜牧业有限公司屠宰车间及冷库建设项目环境影响报告书

- 87 -

测中心测试养殖场生物除臭剂（大力克、万洁芬等）对 NH3和 H2S的去除率分

别为 92.6%和 89%。

本项目待宰圈由于不能完全封闭，不能对恶臭气体进行有效收集，因此采用

的除臭方式主要为：控制待宰圈的储存量，即每日运往本项目待宰圈内的牲畜全

部宰杀，均不在待宰圈长时间静养；采用干清粪工艺；同时通过每天采用生物除

臭剂喷洒去除牛舍的恶臭；周边设置绿化隔离带等措施除臭。结合实验室测定的

除臭剂对 NH3和 H2S的去除率，本项目采取上述措施后对恶臭气体去除率的取

实验测定效率的 80%，即 NH3和 H2S的去除率为 70%。

本项目待宰圈恶臭污染物产生及排放如下表所示。

表 3.3-4 待宰圈 NH3、H2S产生及排放情况一览表

来源 污染因子
产生量

处理效率
排放量 排放

方式kg/h t/a kg/h t/a

待宰

圈

NH3 0.0103 0.074
70%

0.0031 0.0222 无组

织H2S 0.00028 0.002 0.000083 0.0006

2、屠宰车间恶臭气体

肉牛宰杀的多个工序都要使用水，屠宰车间空气湿度较高。且肉牛宰杀的牛

血、胃内容物和粪尿等臭气混杂在一起，产生刺鼻的腥臭味，主要成分为 NH3、

H2S等气体。

类比《冠县鼎裕斋清真食品有限公司牛屠宰建设项目竣工环境验收监测报

告》（年屠宰牛 1.2万头）中屠宰车间恶臭污染物产生的源强，类比项目位于山

东省聊城市冠县，类比项目屠宰规模与本项目基本一致，类比项目屠宰肉牛生产

工艺与本项目基本一致；类比项目屠宰车间采用钢结构，全封闭式，负压集气，

经除臭设施处理后通过排气筒排放，本项目屠宰车间采用钢结构全封闭，顶部设

置集气装置，经除臭设施处理后通过排气筒排放，均为有组织排放，因此虽类比

项目地理位置与本项目不一致，但本次仅类比车间内部恶臭污染物产生源强，与

外部大气环境关系不大，因此本次评价选择类比分析屠宰车间内部恶臭污染物产

生源强，是合理可行的。详见下表：

表 3.3-5 本项目屠宰车间恶臭源强可类比性分析一览表

项目名称
冠县鼎裕斋清真食品有限公司

牛屠宰建设项目
本项目

可类比性

分析



渭南同立畅富畜牧业有限公司屠宰车间及冷库建设项目环境影响报告书

- 88 -

屠宰种类 肉牛 肉牛 一致

工艺流程

刺杀放血-机械脱皮-胴体加工-
同步卫检-副产品加工-排酸-剔

骨分割和包装

刺杀放血-机械脱皮-胴体加

工-同步卫检-副产品加工-排
酸-剔骨分割和包装

一致

屠宰规模

年屠宰 12000头（竣工验收时工

况负荷 90%，即屠宰量为 10800
头/a）

年屠宰 11000头 基本一致

车间结构 钢混结构 钢混结构 一致

集气方式 全封闭车间、负压收集 全封闭车间、负压收集 一致

监测时间 2023.05.11-05.12 / /

地理位置 山东省聊城市冠县 陕西省渭南市临渭区 不一致

污染源强

（屠宰车间

排气筒进

口）

氨气：0.059-0.0674kg/h
氨气：0.0674kg/h（本次取最

大值）
/

H2S：0.0092-0.018kg/h
H2S：0.018kg/h（本次取最大

值）
/

备注：本项目类比的为屠宰车间的恶臭气体产生源强，两个项目虽地理位置不同，气候条件

不同，但两个项目屠宰车间均采用全封闭车间、负压收集，污染物产生源强与外部大气环境

关系不大，且两个项目屠宰规模基本一致，因此选择该类比对象，是合理可行的

本项目屠宰车间面积 430.71m2，层高为 7.04m，容积为 3032.20m3，根据《三

废处理工程技术手册废气卷》：“工厂一般作业室每小时换气次数为 6次”，本项

目屠宰车间换气次数按照 6次/h 计算，则合计每小时换气风量至少需要

18193.2m3/h。本项目拟在屠宰车间的顶部设置集气装置（风量 20000m3/h），整

体负压换气，对屠宰车间产生的恶臭气体进行收集，并设置强送风装置（送风装

置主要设置在车间下部），集气装置位于车间上部，下部送风，上部抽风，使车

间内空气形成对流，加强车间内废气流向的一致性，提高车间废气的收集率，送

风量略小于抽风量，使得屠宰车间内处于负压状态，将废气全部收集（收集效率

100%），年运行时间 300d，每天 10h，共运行 3000h/a。

综上，经计算得：屠宰车间有组织废气 NH3产生速率为 0.0674kg/h，产生量

为 0.2022t/a，产生浓度为 3.37mg/m³；H2S产生速率 0.018kg/h，产生量为 0.054t/a，

产生浓度为 0.9mg/m³。

本项目屠宰车间废气经收集后通过 1套 UV光氧设备+活性炭吸附+ 15m排

气筒排放，废气净化效率 88%，则本项目屠宰车间有组织废气 NH3排放量为

0.0243t/a，排放速率 0.0081kg/h，排放浓度为 0.405mg/m³；屠宰车间 H2S排放量

为 0.00648t/a，排放速率 0.00216kg/h，排放浓度为 0.108mg/m³。



渭南同立畅富畜牧业有限公司屠宰车间及冷库建设项目环境影响报告书

- 89 -

3、污水处理站恶臭气体

本项目污水处理站运行过程中会产生令人不愉快的恶臭气体，主要污染物

为：NH3、H2S、恶臭。本项目污水处理站恶臭污染物源强根据美国EPA对污水

处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每去除1g的BOD5，可产生0.0031g的NH3、0.

00012g的H2S，根据进出水浓度、设计规模可计算出NH3和H2S的量。根据工程分

析，本项目工程废水量为11086.225m3/a（36.953m3/d），参照《屠宰与肉类加工

废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）中表3对屠宰废水水质浓度以及其他检

疫废水等水质浓度，则本项目污水处理站BOD5产生量10.651t/a，污水处理站采

用格栅+气浮+A2/O（水解酸化厌氧+缺氧+好氧）+沉淀+除磷+消毒工艺，BOD5

产生量去除率可达90%以上，则污水处理站共去除BOD5的量为9.715t/a，产生NH

3的量约为0.0301t/a，H2S的量约为0.001166t/a。

本项目污水处理站为半地下式池体，污水处理站有恶臭气体的产生单元（调

节池、中间水池、厌氧池、好氧池、污泥池等）进行加盖密闭措施；污泥脱水间

进行厂房全密闭措施，对各产污单元顶部设置抽风点，采取抽风方式收集臭气，

设置一套抽风系统（风机风量3000m3/h），设计废气收集效率90%，产生的恶臭

经“集气设备+碱性喷淋装置+除雾器+活性炭吸附装置”处理后经1座15m高排气

筒排放。恶臭处理效率为80%，则本项目污水处理站废气NH3排放量为0.00542t/a，

排放速率0.000753kg/h，排放浓度为0.251mg/m³；污水处理站H2S排放量为

0.00021t/a，排放速率0.0000292kg/h，排放浓度为0.00972mg/m³。

本项目污水处理站废气收集效率为 90%，剩余 10%恶臭气体未被收集以无

组织方式逸散。根据计算，本项目污水处理站 NH3无组织产生量为 0.00301t/a，

无组织产生速率 0.000418kg/h；污水处理站 H2S无组织产生量为 0.000117t/a，无

组织产生速率 0.000016kg/h。通过在污水处理站周围喷洒植生物除臭剂、加强植

被绿化等措施，对无组织恶臭的抑制率约为 70%。则本项目污水处理站 NH3无

组织排放量为 0.000903t/a，无组织排放速率 0.000125kg/h；污水处理站 H2S无组

织排放量为 0.0000351t/a，无组织产排放速率 0.0000049kg/h。

4、食堂油烟废气

项目在工业场地生活区设置有食堂，为员工提供晚餐一顿，就餐人数为 10

人。根据《中国居民膳食指南》，目前每日成年人食用油摄入量为 25~30克，本



渭南同立畅富畜牧业有限公司屠宰车间及冷库建设项目环境影响报告书

- 90 -

项目仅为提供晚餐，以每人 10g/d计，则共消耗食用油 0.03t/a。通过查阅资料，

一般油烟挥发量占总耗油量的 2～4%，本次按 3%计算，则油烟产生量 0.0009t/a。

本次项目在食堂设置有油烟收集装置（2000m3/h），每天烹饪时间约为 1h，油

烟产生浓度为 1.5mg/m3。通过设置静电式油烟净化装置（处理效率达 75%以上），

引至屋顶排放。则本项目油烟排放量 0.000225t/a，0.375mg/m3。

5、小结

项目在屠宰车间、污水处理站分别设置 1套“UV光氧设备+活性炭吸附”恶

臭处理系统，对恶臭气体进行处理，同时在生产过程采取喷洒除臭剂、采取干清

粪工艺、加强植被绿化等无组织除臭措施。综合前文计算数据，本项目大气污染

物产生及排放情况见下表：



渭南同立畅富畜牧业有限公司屠宰车间及冷库建设项目环境影响报告书

- 91 -

表 3.4-1 项目废气污染物产生及排放情况一览表

类别污染源
作业

时间

废气量

（m3/h）
污染因子 产生量（t/a）

产生速率

（kg/h）
产生浓度

（mg/m3）

净化设施

名称
数量

排气

筒高

度

捕集

效率

净化

效率

排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

标准限值

（mg/m3）

有组

织

屠宰车

间
3000 20000

NH3 0.2022 0.0674 3.37 UV光氧

设备+活
性炭吸附

1 15m
100
%

＞88%
0.0243 0.0081 0.405 /

H2S 0.054 0.018 0.9 0.00648 0.00216 0.108 /

污水处

理站
7200 3000

NH3 0.02709 0.00376 1.254 碱性喷淋

装置+除
雾器+活
性炭吸附

装置

1 15m 90% ＞80%

0.00542 0.000753 0.251 /

H2S 0.00105 0.000146 0.0486 0.00021 0.0000292 0.00972 /

无组

织排

放

待宰圈 7200
/ NH3 0.074 0.0103 / 喷洒除臭剂、采取干清粪工

艺、加强植被绿化等
70%

0.0222 0.0031 / /

/ H2S 0.002 0.00028 / 0.0006 0.000083 / /

污水处

理站
7200

/ NH3 0.00301 0.000418 / 喷洒除臭剂、加强植被绿化

等
70%

0.000903 0.000125 / /

/ H2S 0.000117 0.000016 / 0.0000351 0.0000049 / /

合计 /
/ NH3 0.07701 0.010718 / 喷洒除臭剂、采取干清粪工

艺、加强植被绿化等
70%

0.023103 0.003225 / /

/ H2S 0.002117 0.000296 / 0.0006351 0.0000879 / /

食堂油烟 300 2000 食堂油烟 0.0009 0.003 1.5
静电式油烟净化装置处理后

引至屋顶排放
75% 0.000225 0.00075 0.375 2.0



渭南同立畅富畜牧业有限公司屠宰车间及冷库建设项目环境影响报告书

- 92 -

3.4.2 废水污染源

本项目废水主要包括屠宰废水、检疫室废水、车辆消毒废水、清洗消毒排水、

碱性喷淋排水及生活污水，项目总排水量为 11086.225m3/a（36.953m3/d）。生活

污水与生产废水等一同进入厂区自建污水处理站，处理达标后通过罐车拉运至渭

南市渭北新区污水处理有限责任公司（渭南市渭北新区污水处理厂）。

3.4.2.1 废水源强分析

1、屠宰废水

屠宰过程用水包括待宰圈用水（圈栏冲洗用水、宰前淋洗用水）、屠宰车间

用水（剥皮、屠体及内脏冲洗、设备清洗、车间清洗）等，在此过程中会产生屠
[...]
（HJ2000-2010）等技术规范要求，本项目废气治理措施技术可行性分析见表 6.2-2。

表 6.2-2 本项目废气治理措施技术可行性分析表

污染因子
适用

情况

废气

种类
推荐可行技术 本项目技术

是否

可行

《排污许

可申请与

核发技术

规范 农

副食品加

工工业-
屠宰及肉

类加工工

业》

（HJ860.
3- 2018）

待宰

圈
恶臭

清洗；及时清运粪便；集中收集恶臭

气体经处理（喷淋、生物除臭、活性

炭吸附、UV高效光解除臭等）后经

排气筒排放；其他

牛粪日产日清；定

期喷洒环保型生物除

臭剂

可行

屠宰

车间
恶臭

清洗；增加通风次数；集中收集恶臭

气体经处理（喷淋塔除臭、活性炭吸

附等）后经排气筒排放；其他

恶臭负压集气收集，

UV光氧+活性炭吸附

处理后 15m排气筒

（P1）排放

可行

污水

处理

站

恶臭

产生恶臭区域加罩或加盖；投放除臭

剂；集中收集恶臭气体经处理（喷淋

塔除臭、活性炭吸附、生物除臭等）

后经排气筒排放；其他

产臭单元加盖，集中收

集，碱性喷淋塔+除雾

器+活性炭吸附处理

15m排气筒（P2）排放

可行

（2）可达性分析

表 6.2-3 项目大气污染源达标排放评价结果一览表

类别 污染源 排放量（t/a） 排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

排放标准

达标评价标准限值

（mg/m3）
速率（kg/h）

有组织

屠宰车间

（P1）

0.0243 0.0081 0.405 / 4.9 达标

0.00648 0.00216 0.108 / 0.33 达标

污水处理站

（P2）

0.00542 0.000753 0.251 / 4.9 达标

0.00021 0.0000292 0.00972 / 0.33 达标

食堂油烟 0.000225 0.00075 0.375 2.0 / 达标



渭南同立畅富畜牧业有限公司屠宰车间及冷库建设项目环境影响报告书

- 189 -

综上所述，本项目废气经相应配套的高效治理措施治理后，屠宰车间和污水处理

站的恶臭气体排放均可以满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）相关限值要求。

项目废气处理后通过排气筒高空排放，排气筒高度均为 15m；本次项目在食堂设置有

油烟收集装置，通过设置静电式油烟净化装置，引至屋顶排放，可满足《饮食业油烟

排放标准（试行）》（GB18483-2001）中表 2相关规定。故拟采取的废气污染防治措

施可行。

6.2.1.3 无组织废气污染控制措施

拟建项目无组织废气主要包括生产过程中未收集的恶臭气体。因此，本项目对无

组织废气的防治主要采取过程控制技术，具体如下：

（1）厂区内实行封闭式生产管理，大部分恶臭气体可以收集并除臭，但仍会产

生无组织恶臭，采用及时清洗、增加通风次数，待宰圈以及污水处理站定期喷洒环保

型生物除臭剂等措施降低臭气影响。

喷洒生物除臭剂：项目待宰圈主要进行待宰肉牛的静养，其恶臭难以通过风机收

集和治理，属于无组织面源排放，因此通过喷洒生物除臭剂，加强管理，做好清洁卫

生来加以控制。对于污水处理站空间相对封闭，通过产臭单元加盖，集中收集恶臭物

质，未收集部分恶臭气体采用喷洒生物除臭剂的方式处理恶臭气体。

生物除臭剂的除臭过程是很复杂的，它是运用不同的湿法喷洒技术经喷雾机喷洒

成雾状，在特定的空间内扩散液滴。液滴具有很大的比表面积，具有很大的表面能，

在液滴中的有效除臭分子中间含有具有生物活性、化学活性、共轭双键等活性基团,可

以与不同的异味发生作用。不仅能有效地吸附在空气中的异味分子，同时也能使被吸

附的异味分子的立体构型发生改变，削弱了异味分子中的化合键，使得异味分子的不

稳定性增加，容易与其他分子和植物液中的酸性缓冲液发生化学反应，最后生成无味、

无毒的物质。如硫化氢在植物液的作用下反应生成硫酸根离子和水；氨在植物液的作

用下，生成氮气和水。从而达到彻底除味、除臭，发挥有效的空气净化作用。该方法

已成功用于威海污水厂的除臭，运行费用主要是喷洒药液费用相对较低，措施是可行

性的。

（2）肉牛运输车辆应设置粪便槽和污水箱，防止污物沿途遗撒；合理调度，减

少厂区外肉牛运输车辆的等待时间；肉牛运输车辆应及时清洗消毒。

（3）其他措施

①待宰圈、屠宰车间、一般固废暂存间及时清运粪便、固废，防止废物腐败，及

https://baike.so.com/doc/137760.html
https://baike.so.com/doc/92057.html


渭南同立畅富畜牧业有限公司屠宰车间及冷库建设项目环境影响报告书

- 190 -

时清洗地面；

②定期加强废气管道密封检查和检测、及时更换老化阀门和管道；

③厂区内结合当地适宜物种种植乔灌草形成隔离带，阻挡和吸收恶臭气体。

采取以上措施可满足《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业-屠宰及

肉类加工工业》中的无组织排放控制相关要求。本项目 NH3和 H2S厂界浓度均满足《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）无组织排放监控限值要求。

6.2.2 废水污染防治及措施可行性分析

6.2.2.1 废水治理方案

本项目废水主要包括屠宰废水、检疫室废水、车辆消毒废水、清洗消毒排水及生

活污水。生活污水与生产废水等一同进入厂区自建污水处理站，处理达标后通过罐车

拉运至渭南市渭北新区污水处理有限责任公司（渭南市渭北新区污水处理厂）。

项目日平均排水量为 36.953m3/d，因考虑项目为屠宰行业的特点，具有季节性需

求变化的特点，如年底是中国的传统节日集中期，如春节、元旦等，这些节日对肉类

产品的需求量大增，导致屠宰量在年底显著增加。根据前文主要生产设备一览表，项

目采用一条 35m的屠宰自动生产线（XT-100）进行生产，屠宰能力为 3-6头/h，最大

日屠宰能力为 60头/d，较日平均屠宰 37头/d，上浮 62%，日最大排水量可达到 60m3/d。

在考虑本项目其波动性以及污水处理站的健康运行，因此污水处理站最大处理规模按

日平均排水量的 130%来设计，即厂区污水处理站最大处理能力 50m3/d，同时项目设有

15m3的调节池以及 60m3的事故水池，可充分容纳、调配高峰期多余的生产废水，将其

分批次排入污水处理站进行处理。当污水处理站无法完全消纳生产废水时，应采取限

产等措施调节生产，保障污水全部妥善处置。项目污水处理站处理工艺为“格栅+气浮

+A2/O+沉淀+除磷+消毒工艺”。具体工艺路线见图 6.2-3。



渭南同立畅富畜牧业有限公司屠宰车间及冷库建设项目环境影响报告书

- 191 -

图 6.2-3 厂区污水处理站处理工艺流程图

工艺介绍：

屠宰废水经固液分离后，经机械格栅去除杂物后废水进入调节池，进行均质均量，

以保证后续设备的正常运行，调节池中设置液位控制器，再经液位控制仪传递信号，

后由提升泵送至浮选一体机。因为屠宰废水中含有大分子有机物存在，直接进入好氧

将很难降解，为了减轻后续处理设施的负荷，因此考虑设置一套气浮装置，浮选一体

机内投加 PAC/PAM，去除悬浮物、表面活性剂，以及油脂，降低 SS的浓度。

经过专利型离子锥度浮选一体机处理后的废水进入中间池的废水经泵提升到水解

厌氧池，进行酸化水解和酸化，然后再进入缺氧池进行反硝化，降低有机物浓度，去

除部分氨氮，然后入流 O级好氧池进行好氧生化反应，O级好氧池分为三级，在此绝

大部分有机污染物通过生物氧化、吸附得以降解，后又设置二沉池，二沉池的主要功

能是对处理后的混合液进行固液分离，以保证出水水质。沉淀后的废水，进入除磷池

投加化学药剂进行化学除磷，出水流至进入消毒池，通过次氯酸钠进行消毒出水排放。

由机械格栅截留下的杂物定期装入小车倾倒至一般固废暂存间，沉淀池中的污泥

部分回流至缺氧池和好氧池，另一部分污泥含水率较高进入污泥池进行浓缩，再将浓

缩后的污泥进行脱水。污泥脱水选用叠螺污泥脱水机进行脱水，脱水后的污泥呈固体

状，体积大为减小，定期运往水泥厂协同处置或垃圾焚烧厂焚烧处理。



渭南同立畅富畜牧业有限公司屠宰车间及冷库建设项目环境影响报告书

- 192 -

6.2.2.2 废水治理措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业-屠宰及肉类加工工业》

（HJ860.3-2018）中表 7屠宰及肉类加工工业排污单位废水污染防治可行技术参照表分

析项目工程工艺技术可行性，具体对照情况见表 6.2-4。

表 6.2-4 本项目污水处理工艺技术可行性分析

处理方式
屠宰及肉类加工工业排污单位废水污染防治可

行技术
本项目

是否为

可行技术

预处理工艺
粗（细）格栅；平流或旋流式沉砂、竖流或辐流

式沉淀、混凝沉淀；斜板或平流式隔油池；气浮。

采用“格栅+调节池+
气浮” 是

生化法处理

工艺
活性污泥法、氧化沟法及其各类改型工艺。 采用“A2/O工艺” 是

除磷处理工

艺

化学除磷（注明混凝剂）；生物除磷；生物与化

学组合除磷。

采用化学除磷（投加

聚合硫酸铁）
是

由上表可知，本项目废水处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范 农副食

品加工工业-屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）中可行技术。

6.2.2.3 污水处理可行性及依托可行性分析

本项目废水主要包括屠宰废水、检疫室废水、车辆消毒废水、清洗消毒排水、碱

性喷淋排水及生活污水，项目总排水量为 11086.225m3/a（36.953m3/d）。

厂区新建一座污水处理站，处理能力为 50m3/d，处理工艺为“格栅+气浮+A2/O+沉

淀+除磷+消毒工艺”。生活污水与生产废水等一同进入厂区自建污水处理站。

表 6.2-5 本项目污水处理站设计处理效果表

废水类别
废水量

（m3/a） pH COD BOD
5

SS 氨氮
动植

物油
总磷 总氮

处理

措施

污水处理站综

合进水水质浓

度（mg/L）
/ 6.5-8.

5
1939.
163

973.6
41

968.5
89

146.0
37

193.2
13

29.04
5

194.7
46

进入

厂区

污水

处理

站，处

理达

标通

过罐

车拉

运至

渭南

市渭

北新

区污

水处

理有

限责

污水处理站进

水产生量（t/a）
11086.2
25 / 21.49

8
10.79
4

10.73
8 1.619 2.142 0.322 2.159

处理效率（%） / / 91 90 95 90 75 84 85

污水处理站排

水浓度（mg/L） / 6.5-8.
5

174.5
41

97.32
8

48.43
8

14.61
3

48.34
8 4.691 29.22

5
污水处理站排

放量（t/a）
11086.2
25 / 1.935 1.079 0.537 0.162 0.536 0.052 0.324

《肉类加工工

业水污染物排

放标准》

（GB13457-92
）表 3中三级

标准限值

（mg/L）

/ 6.5-8.
5 500 300 400 / 60 / /



渭南同立畅富畜牧业有限公司屠宰车间及冷库建设项目环境影响报告书

- 193 -

任公

司（渭

南市

渭北

新区

污水

处理

厂）。

《污水排入城

镇下水道水质

标准》

（GB/T31962-
2015）A 级限

值(mg/L)

/ / / / / 45 / 8 70

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

根据上表，本项目废水经厂区自建污水处理站处理后，出水水质可达到《肉类加

工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3中三级标准、《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T31962-2015）A级标准限值要求后，通过罐车拉运至渭南市渭北新

区污水处理有限责任公司（渭南市渭北新区污水处理厂）。

本项目日最大总排水量为36.953m3/d，厂区污水处理站设置有总容积为50m3的清水

池（规格为5×4×2.5m），可容纳每天处理后的污水，清水池容积可行。同时项目拟采

用2台20t罐车每天拉运一次，拉运至渭南市渭北新区污水处理厂，正常状况下废水处置

途径合理可行。考虑污水处理设施发生故障或污水处理厂接纳污水不畅等事故状态下，

本项目在厂区污水处理站南侧建设一座60m3的事故水池（事故水池容积计算详见

5.2.6.4），厂区污水处理站同时还设置一座15m3的调节水池，至少可以容纳2天的生产

废水，可以有效收集事故状况下废水。同时本次环评要求，在污水处理设施发生故障

或污水处理厂接纳污水不畅等事故状态下，应及时进行停产，保证废水不外排。

渭南市渭北新区污水处理有限责任公司（渭南市渭北新区污水处理厂）位于陕西

省渭南市高新技术产业开发区（原陕西省渭南市经济技术开发区）香山大道与创业路

十字南段，污水处理厂占地43亩，服务面积15平方公里，位于本项目南侧，距离本项

目直线距离为15.1km。污水处理厂设计规模为日处理污水5万吨，其中一期建设规模为

日处理污水2.5万吨，主要建设进水井、格栅间、旋流式沉砂池、环沟式A2/O、二次沉

淀等构筑物、污泥深度处理构筑物、生活办公服务构筑物等内容。其以上工程均已履

行环评及验收手续，生产运行正常。渭南市渭北新区污水处理厂处理后水质达到《陕

西省黄河流域污水综合排放标准》（DB/61 224-2018）A标准浓度限值。目前，渭南市

渭北新区污水处理厂运行状态平稳，日常处理规模为1万吨，雨季日处理规模为1.8万吨。

本项目日排水量均为 36.953m3，水质达到《肉类加工工业水污染物排放标准》

（GB13457-92）表 3三级标准要求、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

A级标准限值，可满足污水处理厂的入水标准，且排放水量仅占渭南市渭北新区污水

处理有限责任公司（渭南市渭北新区污水处理厂）日常处理规模余量（1.5万吨）的



渭南同立畅富畜牧业有限公司屠宰车间及冷库建设项目环境影响报告书